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Anotace

Diplomová práce se zabývá ztvárněním městské krajiny v oblastech vlastní autorské tvorby

a školní výuky. Teoretická část obsahuje přehled vybraných českých a zahraničních

umělců, v jejichž tvorbě se objevuje motiv města a kapitolu věnovanou kresbě se

zaměřením na známé české autory, pro něž byla kresba z různých důvodů významná,

nebo kteří toto médium obohatili o inovativní přístupy. Praktická část popisuje vznik cyklu

velkoformátových kreseb Město v pohybu a dále průběh několikatýdenního projektu

realizovaného na dané téma se žáky sedmých tříd 25. základní školy v Plzni.

Klíčová slova: město, pohyb, perspektiva, kresba, pastel

Annotation

The diploma thesis deals with an artistic approach towards urban landscape as a topic of

author's artworks and also as an educational element of contemporary curriculum. The

theoretical part includes an overview of selected Czech and foreign artists whose works

deal with the motive of city and a chapter dedicated to drawing focusing on famous Czech

authors who, for various reasons, considered drawing important, or who enriched this

medium with innovative approaches. The practical part describes the process of creating a

cycle of large-format drawings entitled City in motion and the artistic realization on the

given topic with seventh grade pupils of the 25th elementary school in Pilsen over a period

of several weeks.

Key words: city, motion, perspective, drawing, pastel
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Úvod

V dnešní době celá řada z nás z různých důvodů bez většího zájmu míjí místa, kde se

denně pohybujeme. Obzvláště to platí pro obyvatele velmi uspěchaných větších měst,

kteří v každodenním shonu jen stěží nacházejí čas na to, zastavit se a vnímat své okolí.

Město však podle mého názoru může ve své různorodosti nabídnout nepřeberné

množství zajímavých podnětů a stát se významným zdrojem inspirace. Již od dětství

jsem byla fascinována jak jeho dynamikou a krásou, tak častokrát i "ošklivostí", které

ve mě probouzely touhu jej výtvarně ztvárnit. Proto jsem si jako téma diplomové práce

zvolila právě Město v pohybu.

Tato práce sleduje dva hlavní cíle. Prvním z nich je zpracování tohoto tématu vlastním a

pokud možno inovativním způsobem formou cyklu pěti velkoformátových kreseb s

doprovodným skicovým materiálem. Požadovaný formát 2,5 x 1,5m pro mě

představoval lákavou výzvu, jelikož jsem ve své dosavadní činnosti s tak rozměrnou

plochou zatím nepracovala.

Pro lepší představu o tom, jak se s motivem městské krajiny ve své tvorbě vypořádali

někteří vybraní umělci minulosti, obsahuje práce jejich krátký historický přehled.

Druhým hlavním cílem je realizovat tento námět v podobě projektu začleněného do

školní výuky předmětu Výtvarné činnosti na 25. základní škole v Plzni. Mojí snahou

bylo nejen naučit žáky elementární výtvarné postupy a dovednosti nezbytné pro

zvládnutí zobrazení města a lidí v něm, ale zároveň posílit a prohloubit jejich vnímání

okolního světa a nenucenou formou je dovést k vlastnímu a osobitému výtvarnému

vyjádření.
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1. Část teoretická

Tato část práce je rozdělená do tří samostatných kapitol. První dvě se zabývají motivem

města v tvorbě vybraných zahraničních a českých umělců v období od sedmnáctého do

dvacátého století.

Ve třetí se zaměřím na známé české autory dvacátého a jedenadvacátého století, jejichž

kresba mě z různých důvodů zaujala. Pokusím se o zpracování stručného přehledu

některých významných zástupců starší, mladší i nejmladší generace.

1.1. Motiv města v umělecké tvorbě

Obraz krajiny kolem nás se v průběhu dějin postupně proměňuje. Čím dál

dominantnější postavení v ní začínají zaujímat města. "Původní krajina doslova mizí

před očima a plíživě se mění v jakousi „městokrajinu“, v město, které se rozhodlo odejít

do krajiny." (19) Tato skutečnost se přirozeně promítá i do umělecké tvorby. V

následující kapitole se budeme věnovat právě tomuto motivu a pokusíme se o

představení některých významných umělců, kteří jej ve své tvorbě zachycovali.

1.2. Motiv města v tvorbě vybraných zahraničních umělců

Giovanni Antonio Canal (Canaletto, 1697 - 1768)

Celoživotním námětem tvorby tohoto benátského mistra krajinomalby období rokoka se

staly tzv. veduty, tj. "podrobné a přesné obrazy s pohledem na město či jiné panorama"

(7, s. 76). Právě přesné zobrazení každého detailu ho proslavilo již za jeho života. Tato

pečlivost se odráží i v jeho věrném zpracování nejrůznějších materiálů (například

kámen, dřevo). Vzhledem ke svému perfekcionismu vytvořil ke každému obrazu celou

řadu přípravných nákresů a pro maximální přesnost základního rozvržení využíval i

cameru obscuru. V pozdějším období své tvorby se věnoval zobrazení Londýna, avšak

tato jeho díla nebyla nikdy doceněna. Nejznámějšími a nejvyhledávanějšími jeho díly

tedy zůstávají jeho pohledy na Benátky (2, s. 234; 7, s. 76). Typickým příkladem je

obraz Kamenický dvůr (viz příloha A, obrázek 1).
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Joseph Mallord William Turner (1775 - 1851)

Tento "nejslavnější krajinář romantického období" (7, s. 97)

díky svému oslnivému

uměleckému talentu již od patnácti let studoval na britské Royal Academy of Arts,

jejímž řádným členem se stal o jedenáct let později . Základním rysem jeho tvorby je

inovativní práce s barvami a zejména v pozdějším období také novátorský přístup k

zobrazování účinků světla. Často se setkáme s názorem, že Turner předjímá pozdější

impresionismus (2, str. 264-267; 12, s. 82).

Turner "s nadšením zkoumal přírodu..." (7, s. 97), nebyla to však pouze příroda, ale i

působení různých živlů, které jej fascinovaly (35). Poměrně častým námětem jeho

tvorby tak byly například bouře (obrazy Přístaviště v Calais, Parník ve sněhové vánici)

nebo oheň (Požár parlamentu). Pozornost věnoval také historickým výjevům (Sněhová

bouře: Hannibal a jeho armáda přecházejí Alpy, Dido buduje Kartágo).

Turner při svých cestách za inspirací navštívil celou řadu evropských zemí a jeho

nejoblíbenějším městem byly Benátky (35). Právě Benátky jsou tak hlavním námětem

jeho obrazů s městskou tematikou (Velký kanál, Benátky; Most vzdechů v Benátkách;

Dogana a Santa Maria, Benátky). V této oblasti se však nesoustředí pouze na Benátky -

viz vyobrazení švýcarského Zurichu (příloha A, obrázek 2).

Camille Pissarro (1830 - 1903)

Pissarro byl jedním z hlavních představitelů francouzského impresionismu, účastnil se

všech osmi výstav skupiny a často se o něm hovoří dokonce jako o "otci

impresionismu". Poměrně častým a oblíbeným námětem jeho děl byly venkovské

scenérie. V osmdesátých letech se však v jeho tvorbě objevují také témata související s

moderním průmyslovým životem (7, s. 118; 28)

Na sklonku jeho života, v průběhu devadesátých let, začal Pissarro ztvárňovat městské

motivy, zejména z prostředí Paříže, Rouenu a Le Havru. Obdobně jako Monet
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se snažil o zachycení shodného tématu v různých denních dobách, za měnících se

světelných podmínek i počasí, přičemž usiloval také o vyjádření dynamiky moderního

města (27; 7, s. 118).

"Těší mě malovat pařížské ulice, které lidem připadají ošklivé, jež se však lesknou, září

a žijí" - Camille Pissarro. (7, s. 118)

Ukázka viz příloha A, obrázek 3.

Richard Estes (*1932)

Richard Estes patří mezi nejvýznamnější zástupce hyperrealismu, uměleckého směru,

který vznikl v šedesátých letech dvacátého století ve Spojených státech amerických (3).

Po studiích na Art Institute of Chicago se přestěhoval do New Yorku, který se stal

hlavním motivem jeho maleb, vyznačujících se extrémně přesným provedením detailů a

zahrnutím několikanásobných reflexí (39). Mezi jeho známé obrazy patří například

Madison Square (viz příloha A, obrázek 4).

Po začátcích, ve kterých se věnoval zejména ztvárnění staveb umístěných rovnoběžně s

rovinou obrazu, začal při zobrazování kompozic s hloubkovou perspektivou narážet na

obdobné problémy, se kterými se předtím potýkal Canaletto. "Estes..., podobně jako

jeho učitel, jemně překrucuje a falzifikuje informace získané mechanickými prostředky

(tam, kde Estes používá fotoaparát, používal Canaletto cameru obscuru, primitivního


[…]


jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a

poznatků; variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých

výsledků

 užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních zkušeností, zkušeností

získaných ostatními smysly a k zaznamenání podnětů z představ a fantazie

 ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně vytvořených

vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích; nalézá vhodnou formu pro jejich

prezentaci
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Učivo:

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI

 prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné

kvality, textury; vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a v časovém

průběhu (podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, struktura), ve statickém i

dynamickém vizuálně obrazném vyjádření

 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu –

vyjádření vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní,

barevné, plastické a prostorové prostředky a prostředky vyjadřující časový průběh)

ve statickém i dynamickém vyjádření

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY

 prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních

zkušeností - manipulace s objekty, pohyb těla, jeho umístění v prostoru, akční tvar

malby a kresby, uspořádání prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a vyjádření

proměn; výběr, uplatnění a interpretace

 přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením - hledisko jejich vnímání (vizuální,

haptické, statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, symbolická,

založená na smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, expresivní); reflexe a

vědomé uplatnění při vlastních tvůrčích činnostech

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ

 osobní postoj v komunikaci - jeho utváření a zdůvodňování; důvody vzniku

odlišných interpretací vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a

přejatých), kritéria jejich porovnávání, jejich zdůvodňování

(20)
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5. Závěr

Práce na cyklu obrazů Město v pohybu, blíže popsaná v prvním oddíle praktické části,

pro mě byla nesmírně zajímavou zkušeností, která mě obohatila o celou řadu nových

poznatků. Otevřela mi cestu k fotografii a jejímu následnému zpracování pomocí

výpočetní techniky. Pomohla mi blíže se seznámit s použitým materiálem (pastelem),

který jsem nikdy předtím v tak velké míře nepoužívala. Poprvé jsem také měla

příležitost pracovat s tak rozměrným formátem, jakým je papír o rozměru 2,5 x 1,5m.

Při výběru tématu práce a formulaci jejího zadání jsem si plně neuvědomila, o jak

náročný úkol se bude jednat. Již samotné pořízení černého papíru dostatečných rozměrů

se ukázalo jako složité a vyžadující jistou míru improvizace. Také instalace byla daleko

obtížnější, než jsem se původně domnívala. Teprve po vyřešení všech těchto úvodních

problémů, které mě stálo spoustu času a energie, jsem se konečně mohla naplno věnovat

tvorbě. Samotná výtvarná činnost pro mě po předchozích komplikacích byla odměnou a

byla jsem příjemně překvapena tím, jak dobře mi šla práce "od ruky". Několikaměsíční

tvůrčí aktivita ve mě vzbudila až nečekané nadšení a uspokojení z realizace tématu,

které jsem vždy chtěla rozsáhleji zpracovat.

Ačkoliv vyučuji výtvarnou výchovu již druhým rokem, pociťovala jsem před začátkem

projektu ztvárnění městské krajiny (představeného v druhém oddílu praktické části) v

rámci školní výuky na 25. ZŠ v Plzni určitou nejistotu. Se žáky jsme se dosud věnovali

zpravidla takovým úkolům, které zahrnovaly jednu, maximálně dvě vyučovací

jednotky. Měla jsem obavy z toho, zda se mi podaří žáky vhodně motivovat, zda si

nadšení z práce udrží po celou dobu několikatýdenního projektu a zda pro ně dané

úkoly nebudou příliš náročné. Až na několik dílčích problémů, se kterými jsme se

potýkali, se projekt jako celek povedl nad očekávání dobře. Většinu žáků samotná práce

bavila, což se také do značné míry odrazilo na výsledných kresbách. Ačkoliv pracovali

individuálně a ne ve skupinách, jak tomu bývá u řady výtvarných projektů, vzájemně si

radili, podporovali, povzbuzovali se, ale i kritizovali, což ve výsledku vedlo k jejich

vzájemnému sblížení.
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6. Resumé

Working on the picture cycle City in motion, closely described in the first chapter of the

practical part of this thesis, was an immensely interesting experience that allowed me to

familiarize myself with photography and its digital post-processing, as well as with

pastel which I have never used to such an extent before. It gave me the opportunity to

work on a large format measuring 2,5 x 1,5m which in itself presented an array of

problems - from acquiring the appropriate paper to installing it. The following creative

activity itself was very rewarding and I was pleasantly surprised as to how well the

work went.

Despite the fact that I have been teaching art for two years, I felt some uncertainty prior

to the start of the cityscape portrayal project, covered in the second chapter of the

practical part of this thesis. However, apart from some minor problems, the project as a

whole turned out successfully. The majority of the pupils enjoyed the work and though

they haven't been cooperating in groups, they gave each other advice, rendered support

and encouraged others. This, in turn, led to them becoming closer.
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