FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Město v pohybu (cyklus pěti velkoformátových kreseb)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Turková

Studijní obor: Učitelství pro základní školy

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Úkolem diplomantky Moniky Turkové bylo vytvořit pět velkoformátových kreseb na téma Město v pohybu. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Autorka si jako námět pro řešení úkolu zvolila banální situace a všední atmosféru ulic. Pro realizaci zvolila naprosto obyčejné zachycení zmíněných banálních pohledů na ulice a každodenní fádní realitu, která vyplývá z daného místa. Tento úhel pohledu můžeme považovat za základní koncept celé práce a hlavní sdělení celého cyklu kreseb.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Fotografické záběry zachycují velké prostorové celky, autorka opakuje stejné schéma perspektivně ubíhajících ulic lemovaných fádňi zástavbou bloky domů. Výsledný dojem je jakoby se člověk jen otáčel. Práce je zachycením postřehu nebo něčeho, co si obyvatel svého města ani neuvědomuje, jakéhosi obrazu který ani nevnímá při přesunu městem za prací a každodenními starostmi. Obraz se nemění a je ožívován jen drobnou stafáží chodců, cyklistů. Automobily a městský mobiliář při takovém pohledu ani nevnímáme. Mysl se zabývá jinými podněty.

4. Formální náležitosti

Pro sdělení tohoto postřehu a pro převod nutných fotografických předloh si autorka zvolila velké formáty papírů a negativní černobílou kresbu křídou. Obraz je převeden pomocí dataprojektoru a kresba je jen s malými nuancemi přepisem reality. Jen v jednom případě je obraz deformován jakoby pohledem přes vodou skrápěné sklo jinak ve zbylých případech tvoří samotnou kresbu jemná pavučina čar zachycující jednotlivé domy a jejich stavební prvky.

5. Stručný komentář hodnotitele

Hledání řešení pro zadaný diplomový úkol bylo v počáteční fázi popisné, autorka hledala opravdu jen pohyb v městské krajině a v určité fázi to byly jen záběry na jedoucí tramvaje a trolejbusy. Práce vykryštovala v konečný myšlenkový koncept zachycující jen zmíněný postřeh, kdy obyvatelé své město ani nevnímají, městem se pohybují po paměti a se sklopenou hlavou. Ano práce se mohla ještě posunout dál, velký formát mohl být oživen kvalitnějším řemeslným zpracováním. Určitě by stálo za to jemně experimentovat s deformací předlohy, hledat i originálnější řešení na úkor opakující se opisnosti. Ale nakonec se z uvažování o uchopení námětu vyvinul již zmíněný záměr. Pro který se zdá být výsledný postup uspokojivý. Rezervy vidím v samotné kvalitě kresby a střídaté kvalitě jednotlivých vekoformátových kreseb celého souboru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 16.8.2013

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček